

Số: 2017/KH-ĐHM

Hà Nội, ngày 9 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền về phòng chống mại dâm giai đoạn 2026-2030 của Trường Đại học Mở Hà Nội

Thực hiện Quyết định số 732/QĐ-TTg ngày 24/04/2026 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2026-2030; Kế hoạch số 984/KH-BGDĐT ngày 09/6/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền của ngành Giáo dục về phòng chống mại dâm giai đoạn 2026-2030; Nhà trường xây dựng kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức triển khai nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ được Thủ tướng Chính phủ giao cho Bộ GDĐT Quyết định số 732/QĐ-TTg; nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, tuyên truyền, giáo dục phòng, chống mại dâm (PCMD) trong ngành Giáo dục.
2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của viên chức, người lao động (VCNLĐ), nghiên cứu sinh, học viên và sinh viên (sau đây gọi tắt là người học) về PCMD; chủ động phòng ngừa từ sớm, từ xa các nguy cơ bị lôi kéo, dụ dỗ, vi phạm pháp luật, nhất là trên môi trường mạng.
3. Gắn công tác PCMD với xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh; giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, giáo dục giới tính, sức khỏe sinh sản và công tác xã hội học đường.
4. Tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước của ngành Giáo dục; phát huy vai trò phối hợp giữa nhà trường - gia đình - xã hội trong quản lý, hỗ trợ, bảo vệ người học.
5. Việc triển khai Kế hoạch phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với đặc điểm từng cấp học, trình độ đào tạo và điều kiện thực tiễn của địa phương và từng đơn vị.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Hoàn thiện cơ chế, hướng dẫn triển khai



Handwritten signature

a) Rà soát, bổ sung, hoàn thiện các hướng dẫn liên quan đến xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh; phòng ngừa tệ nạn xã hội trong người học.

b) Lồng ghép nội dung giáo dục kỹ năng sống, giáo dục giới tính, sức khỏe sinh sản, phòng chống tệ nạn xã hội trong các hoạt động giáo dục phù hợp của Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên và các đơn vị.

2. Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục phòng ngừa

a) Thường xuyên tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền, giáo dục về PCMD phù hợp với từng đối tượng trong đơn vị.

b) Đa dạng hóa phương thức, đổi mới mạnh mẽ nội dung truyền thông, tăng cường kết hợp giữa truyền thông trực tiếp với truyền thông gián tiếp thông qua các phương tiện thông tin đại chúng và truyền thông số; tập trung giáo dục lối sống lành mạnh, sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục cho người học.

c) Tăng cường phối hợp giữa nhà trường - gia đình - cộng đồng trong PCMD thông qua việc phổ biến tài liệu, tổ chức hoạt động ngoại khóa cho người học.

d) Ứng dụng công nghệ thông tin, nền tảng số trong truyền thông và tư vấn; xây dựng, cung cấp tài liệu, dữ liệu, hình ảnh, video, ấn phẩm truyền thông; phát triển các công cụ truyền thông số, ứng dụng di động để phổ biến kiến thức, hướng dẫn kỹ năng phòng ngừa, cảnh báo nguy cơ, phản ánh vi phạm.

3. Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh

a) Tăng cường phối hợp giữa nhà trường - gia đình - địa phương - công an trong công tác quản lý, giáo dục, hỗ trợ người học.

b) Nâng cao hiệu quả công tác tư vấn tâm lý học đường, chủ động phát hiện sớm, tư vấn, hỗ trợ người học có nguy cơ.

4. Triển khai kế hoạch lồng ghép hoạt động tư vấn hướng nghiệp, hỗ trợ kịp thời cho người học thuộc nhóm có nguy cơ cao bị lôi kéo nhằm ngăn ngừa vi phạm pháp luật, thay đổi hành vi.

5. Phối hợp với ngành Y tế tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về PCMD cho VCNLD trong Nhà trường.

6. Tổ chức kiểm tra việc triển khai kế hoạch tại các đơn vị; sơ kết, tổng kết, biểu dương khen thưởng kịp thời đơn vị có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật PCMD trong Nhà trường.



III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Công tác Sinh viên

- Phòng Công tác Sinh viên làm đầu mối, phối hợp với các tổ chức, đơn vị để triển khai kế hoạch theo yêu cầu.

- Tổng hợp xây dựng báo cáo tổng kết đánh giá việc tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền về phòng chống mại dâm giai đoạn 2026-2030 của Nhà trường, báo cáo Bộ GDĐT theo đúng thời gian quy định.

2. Các tổ chức, đơn vị

Các tổ chức, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện Kế hoạch theo yêu cầu.

Trên đây là kế hoạch triển khai tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền về phòng chống mại dâm giai đoạn 2026-2030 của Trường Đại học Mở Hà Nội. Đề nghị các tổ chức, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện hằng năm về Nhà trường (qua Phòng Công tác Sinh viên) trước 10/11./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy (để báo cáo);
- Hiệu trưởng (để báo cáo);
- Các tổ chức, đơn vị (để thực hiện);
- Lưu VT, CTSV.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



TS. Nguyễn Minh Phương